

Verra komentēja 2023. gada decembra konsultāciju ziņojumu par brīvprātīgajiem oglekļa tirgiem.

Avots: Verra,

2024. gada 21. martā

* Korporācija Verra atbalsta Starptautiskās Vērtspapīru komisiju organizācijas (IOSCO) centienus palielināt tās lomu brīvprātīgā oglekļa tirgus nozarē. Tas tika pausts komentāros par publicēto IOSCO brīvprātīgo oglekļa tirgu pārskata dokumentu. Verra uzskata, ka finanšu regulatoru, piemēram - IOSCO, uzmanības centrā jābūt krāpniecības un tirgus manipulāciju novēršana. Verra arī uzskata, ka finanšu regulatoriem būtu jāievēro, ka vides standartiem kā brīvprātīgo oglekļa tirgu neatņemamiem pamatprincipiem ir nepieciešamas papildu zināšanas. Tradicionāli finanšu regulatoru kompetence ,tomēr, ir atšķirīga. Tāpēc atzinīgi vērtējams IOSCO viedoklis, ka finanšu regulatoriem var būt pienācīga un ierobežota loma brīvprātīgajā oglekļa dioksīda emisiju tirgū. Vienlaikus Starptautiskā Vērtspapīru komisiju organizācija brīdina, ka daži ierosinātie labas prakses piemēri paredz pārāk plašu finanšu regulatoru lomu, - īpaši attiecībā uz primāro tirgu emisijām.

Verra ir publicējusi VCS standarta jauno versiju (v4.6), kurā precizēti Verificētā oglekļa standarta (VCS) programmas ekosistēmu veselīgas vides aizsardzības pasākumi. Šo precizējumu rezultātā Verra atļaus ierobežoti izmantot citzemju monokultūras apmežošanas, Meža atjaunošanas un veģetācijas (ARR) un Mitrāju atjaunošanas un saglabāšanas (WRC) projektos VCS programmas ietvaros. Saskaņā ar programmas ekosistēmu veselīgas vides aizsardzības pasākumiem svešzemju monokultūru izmantošana, kas izraisa ekosistēmas pārveidi, ir atļauta tikai degradētās ekosistēmās.

Šis atjauninājums ļaus steidzami mazināt klimata pārmaiņu ietekmi un nodrošināt citus ekosistēmu pakalpojumu ieguvumus, piemēram, finansējumu vides atjaunošanai, celulozes un papīra ražošanai, kā arī kurināmās koksnes resursus vietējām kopienām.

VCS standarta 4.5. versijā, kas izdota 2023. gada augustā, svešzemju monokultūras bija izslēgtas no izmantošanas tajos ARR un WRC projektu tipos, kuru sākuma datums noteikts ar 2024. gada 1. martu vai vēlāk. Šīs iepriekšējās atjauninātās versijas izmaiņas tika veiktas pēc plaša dialoga ar ieinteresētajām personām, balstoties uz ekspertu informāciju, zinātniskās literatūras pārskatiem un īpašas sabiedriskās apspriešanas, kas ilga no 2023. gada 24. oktobra līdz 26. novembrim. Šīs sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtie komentāri un Verra atbildes ir pieejamas publicētajā paziņojumā par apspriešanu un Paziņojumā par apspriešanas noslēgumu.

VCS standarta 4.6. versija stājas spēkā nekavējoties.

Precizētie ekosistēmas veselības aizsardzības pasākumi attiecas uz:

- ekosistēmu hidroloģiskajām funkcijām (3.19.28. punkts)
- darbībām, kuras var veikt tikai degradētās ekosistēmās (3.19.29. sadaļa)
- kopumā precizējumi mazina paļaušanos uz termiņiem, kas nav definēti VCS programmas definīcijās.

Lai sniegtu ziņojumus par iepriekš minētajām prasībām un pierādītu atbilstību VCS standarta 3.19.28. un 3.19.29. sadaļai, projektos jāturpina izmantot esošās VCS projekta veidnes versijas, lai sagatavotu ziņojumus par iepriekš minētajām prasībām un pierādītu atbilstību VCS standarta 3.19.28. un 3.19.29. sadaļai, v4.6. versijai.

Izstrādājot VCS programmas 5. versiju, Verra pievērsīsies saistītajiem jautājumiem, kas radās, apsverot tēmu par citzemju monokultūrām. Uzmanība tiks pievērsta shēmas īstenošanai, kas ļautu nošķirt kredītus, kuri iegūti no plantāciju, agromežsaimniecības un atjaunošanas darbībām.

**Par organizāciju: Verra 2007. gadā dibināja vides un biznesa līderi, kuri uzskatīja, ka brīvprātīgajos oglekļa tirgos ir vajadzīga lielāka kvalitātes nodrošināšana. Tagad pārvalda pasaulē vadošo brīvprātīgo oglekļa tirgu programmu Verified Carbon Standard (VCS), kā arī virkni citu programmu, veicina jaunas idejas, lai radītu nozīmīgu vides un sociālo vērtību un sekmētu šo programmu izmantošanu visā pasaulē.*

Verra stratēģisko virzienu nosaka Verra direktoru padome un darbinieki. Verra darbinieki strādā visā pasaulē, bet tās galvenā mītne atrodas Vašingtonā.

Verra ir reģistrēta kā bezpeļņas korporācija saskaņā ar Kolumbijas apgabala (Vašingtona, DC, ASV) likumiem un ir no nodokļiem atbrīvota organizācija saskaņā ar ASV Iekšējo ieņēmumu kodeksa 501.(c)(3) pantu.